
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario Generale dott.  Francesco Minardi. 

 
 

Si da atto che l’assessore DI FILIPPO  partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 

 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  448   del  08/09/2023 

 
OGGETTO :    AUTORIZZAZIONE AL COMUNE DI LUSTRA PER L’UTILIZZO 

DELLE GRADUATORIE DEI CONCORSI PUBBLICI ESPLETATI DAL COMUNE DI 

AGROPOLI (SA    
 

 

 

 

ESTENSIONE DELLE  

L’anno duemilaventitre  il giorno  OTTO    del mese di  SETTEMBRE alle ore  12,17 

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:   /                          / 
 



  

 
 
 

PROPOSTA  DI   DELIBERAZIONE della   GIUNTA COMUNALE 
 

Proponente:SINDACO 
 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL COMUNE DI LUSTRA PER L’UTILIZZO 

DELLE GRADUATORIE DEI CONCORSI PUBBLICI ESPLETATI DAL COMUNE 

DI AGROPOLI (SA). 

 

PREMESSO CHE  

-con nota prot. n. 21881 del 05/07/2023 Il Comune di Lustra, a seguito dell’avvio di 
propria procedura selettiva, richiedeva al Comune di Agropoli di manifestare la 
disponibilità di utilizzo di propria graduatoria vigente per la copertura di n. 1 posto 
(ex cat. D. con profilo professionale di istruttore direttivo tecnico) presso il loro 
Ente; 
-con nota prot. n. 23181 del 14/07/2023 il Comune di Agropoli si rendeva disponibile 
a concedere l’utilizzo della propria graduatoria, approvata con determinazione n. 
1787 del 28/12/2022, previa approvazione di accordo tra Enti; 
-con nota prot. 3466 del 01/09/2023 il Comune di Lustra trasmetteva apposito 
accordo di utilizzo della graduatoria suddetta; 

 
 
CONSIDERATO CHE 

- l’art. 3, comma 61, della Legge 24.12.2003, n. 350 prevede che gli Enti possano 
utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in corso di validità approvate da altre 
Amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

-l’accordo ha durata limitata al periodo di validità della graduatoria concorsuale di 
interesse del Comune di Lustra; 

-l’applicazione dell’ accordo da sottoscrivere è comunque soggetta alle limitazioni 
normative nel tempo vigenti e, in particolare, al rispetto della normativa finanziaria 
concernente le assunzioni del personale nelle pubbliche Amministrazioni vigente nel 
tempo ed in coerenza con i vincoli posti dagli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria dell’Ente che effettua l’assunzione. 
 
RITENUTO da parte di questo Ente procedere all’accoglimento della richiesta prot. 
n. 21881 del 05/07/2023  e successiva nota prot. n. 3466 del 01/09/2023 del 
Comune di Lustra approvando apposita convenzione di utilizzo; 
 
VISTI: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’articolo 107; 
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
Per i motivi espressi in narrativa, che è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 



  

1. di accogliere la richiesta del Comune di Lustra, prot. n. 21881 del 05/07/2023  e 
successiva nota prot. n. 3466 del 01/09/2023,  di utilizzo della graduatoria 
vigente presso il Comune di Agropoli prot. n. 39519 del 19/12/2022 relativa a 
personale ex cat. D. figura professionale di istruttore direttivo tecnico, approvata 
con determinazione n. 1787 del 28/12/2022; 

2. di approvare lo schema di accordo allegato alla presente; 
 

3. di autorizzare il responsabile del servizio personale ai conseguenti atti di 
gestione, autorizzandolo altresì alla sottoscrizione della convenzione di utlizzo;  

 
Agropoli,  

il Sindaco 
f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

  
 
 
 
 
 

PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio personale  
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica,esprime parere favorevole. 
Agropoli 05/09/2023  
 
                                                                                  Il Responsabile del servizio 
 f.to Dott. Giuseppe La Porta 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

SCHEMA DI ACCORDO TRA IL COMUNE DI LUSTRA ED IL COMUNE DI AGROPOLI PER 

L'UTILIZZO DA PARTE DEL COMUNE DI LUSTRA DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO 

PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 1787 DEL 28 

DICEMBRE 2022, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (12 ORE 

SETTIMANALI) DI UNA UNITÀ DI PERSONALE DI CATEGORIA: “D” (OGGI “AREA DEI 

FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE”), PROFILO PROFESSIONALE: “ISTRUTTORE 

DIRETTIVO TECNICO”. 

 

(ARTICOLO 15 DELLA LEGGE N. 241/1990 - ARTICOLO 3, COMMA 61, DELLA LEGGE N. 350/2003) 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno _____ del mese di ________________ con il presente atto 

convenzionale a valere tra le parti ad ogni effetto, tra: 

COMUNE DI LUSTRA, con sede in Lustra (SA), Via Municipio, 8 - codice fiscale e partita iva: 

00540330651 - rappresentato da: 

____________________________________________________, in qualità di: 

________________________________________, domiciliato per la sua carica presso la sede 

comunale, 

e 

COMUNE DI AGROPOLI, con sede in Agropoli (SA), Piazza della Repubblica, 3 - codice fiscale e 

partita iva: 00252900659 - rappresentato da: Dott. Giuseppe La Porta, in qualità di: responsabile 

del servizio personale, domiciliato per la sua carica presso la sede comunale, in esecuzione della 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 448 del 08/09/2023 

abilitati a stipulare i contratti in nome e per conto del Comune di rispettiva appartenenza, di 

seguito individuati per brevità anche come “amministrazioni” o “parti”, che rappresentano ai 

sensi dell'articolo 5, comma 2, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

PREMESSO CHE: 

▪ l’articolo 15 della legge n. 241/1990 prevede che le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune; 

▪ l'articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, prevede che nelle more 

dell’emanazione del regolamento previsto dall’articolo 9 della legge 16 gennaio 2003, 

n. 3, le amministrazioni pubbliche possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi 

in corso di validità approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di 

contrattazione, previo accordo fra le stesse; 



  

▪ il previo accordo previsto dall’articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 

350, può avvenire anche successivamente all’espletamento della procedura concorsuale; 

▪ con nota trasmessa, a mezzo posta elettronica certificata, in data 5 luglio 2023 (sub prot. 

2701), il Sindaco del Comune di Lustra ha manifestato ai Comuni della Provincia di 

Salerno l’intenzione di individuare altri Enti del medesimo comparto contrattuale con cui 

concludere un accordo ai sensi e per gli effetti dell’articolo 9 della legge n. 3/2003 e 

comma 61 della legge n. 350/2003, per l’utilizzo di graduatoria concorsuale, in corso di 

validità, a tempo indeterminato e parziale (12 ore settimanali), relativa al profilo 

professionale di: “Istruttore Direttivo Tecnico”, categoria: “D” (oggi “Area dei Funzionari 

e dell’Elevata Qualificazione”); 

▪ il Comune di Agropoli, in data 14 luglio 2023 con nota assunta al protocollo dell’Ente al 

numero 2855, comunicava di essere in possesso di una graduatoria per il profilo 

richiesto, approvata con determinazione n. 1787 del 28 dicembre 2022 dal Responsabile 

del Servizio; 

 

Tra le parti come sopra costituite, 

SI STIPULA E CONVIENE QUANTO SEGUE: 

Le parti approvano la premessa, come parte integrante e sostanziale del presente accordo. 

 

Articolo 1 - OGGETTO E FINALITA’ 

Ai sensi della disciplina introdotta dall'articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, 

n. 350, il Comune di Lustra e il Comune di Agropoli decidono di sottoscrivere il presente 

accordo ai fini dell’utilizzazione della graduatoria di concorso pubblico per titoli ed esami in 

corso di validità. 

 

Articolo 2 - INDIVIDUAZIONE DELLA CATEGORIA E PROFILO PROFESSIONALE 

Il Comune di Lustra, ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente in materia e nel 

rispetto della disciplina regolamentare, si riserva la possibilità di utilizzare, dalla data di 

sottoscrizione del presente accordo, la graduatoria degli idonei del concorso pubblico, per 

titoli ed esami, del Comune di Agropoli,  approvata con determinazione n. 1787 del 28 

dicembre 2022 dal Responsabile del Servizio, per la copertura di un posto appartenente alla 

categoria: “D” (oggi “Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione”), profilo 

professionale: “Istruttore Direttivo Tecnico”. 

 

Articolo 3 - DURATA DELL’ACCORDO 

Il presente accordo ha durata limitata al periodo di validità della graduatoria concorsuale di 

interesse del Comune di Lustra che ne costituisce oggetto e finalità. 

 

Articolo 4 - MODALITA’ DI UTILIZZO 



  

Il Comune di Lustra utilizzerà la graduatoria assumendo il candidato idoneo mediante 

instaurazione di rapporto di lavoro con le modalità previste dal fabbisogno di personale 

programmato ai sensi dell'articolo 39, comma 1, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, 

e dell’articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

I candidati inseriti in graduatoria hanno facoltà di rinunciare all’assunzione presso il Comune 

di Lustra, senza perdere la propria posizione in graduatoria presso il Comune di Agropoli. 

Per contro, il candidato idoneo che accetta l’assunzione presso il Comune di Lustra con 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato e parziale (12 ore settimanali) perde 

definitivamente ogni possibilità di costituzione di rapporto di lavoro a tempo indeterminato 

con il Comune di Agropoli per eventuale scorrimento della graduatoria di che trattasi. 

 

Articolo 5 - NORME DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rimanda al Codice Civile ed 

alle leggi in materia. 

 

Il presente accordo è esente da imposta di bollo ai sensi del comma 16 - Allegato B - del DPR 

26 ottobre 1972, n. 642, e sarà registrato solo in caso d’uso, ai sensi dell’articolo 5 del DPR 

25 ottobre 1972, n. 634 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

 

 

PER IL COMUNE DI LUSTRA 

Il Sindaco (sig. Luigi Guerra ) 

 

____________________________________ 

 

 

 

PER IL COMUNE DI AGROPOLI 

Il Responsabile del Servizio Personale (dott. Giuseppe La Porta) 

 

_____________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 



  

 
 la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è stato   acquisito il  parere  
favorevole, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 14.09.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 14.09.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


